

**MÜHENDİSLİK FAKÜLTESİ**  
**MAKİNE MÜHENDİSLİĞİ BÖLÜMÜ – PUKÖ DÖNGÜSÜ**

**PLANLA:** Makine Mühendisliği Bölümü müfredatı “Yaşar Üniversitesi Ön lisans ve Lisans Eğitim-Öğretim ve Sınav Yönetmeliği”nde belirlenen Program Zorunlu Dersler, Üniversite Zorunlu Dersler ve YÖK Zorunlu Dersler ile Alan Seçmeli Ders kategorilerinden oluşmaktadır. 2022-23 Akademik yılı Bahar dönemi ders programı, Merkezi Akademik Planlama Koordinatörlüğü tarafından belirlenen esaslar ve takvim doğrultusunda Ders Program Sorumluları tarafından hazırlanmış ve Yaşar Üniversitesi Yönetim Sistemine (YUMS) girişi yapılmıştır.

Dış Danışmanlar kurulu oluşturma çalışmaları kapsamında bölüm öğretim elemanlarının kişisel ağlarındaki başarılı akademisyen ve iş insanları belirlenerek bir liste oluşturulmuştur.

Bölümümüzün hem ülke içinde hem de dışında tanınırlığını arttırma çalışmaları yapılması konusunda bölüm olarak tartışılmış ve özellikle disiplinlerarası çalışmaların önemi vurgulanmıştır.

Bölümümüzün ileride başvurmayı planladığı MÜDEK akreditasyonu ile ilgili ön çalışmalarımıza şimdiden başlamamız konusunda fikir birliğine varılmıştır.

**UYGULA:** Yaşar Üniversitesi Akademik Takviminde belirlenen ders kayıt tarihlerinde tüm öğrencilerimiz, Öğrenci Bilgi Sistemi (OBS) üzerinden, “Yaşar Üniversitesi Ön Lisans ve Lisans Eğitim-Öğretim ve Sınav Yönetmeliği” kapsamında oluşturulan bahar dönemi ders programından ders seçimlerini yapmışlardır. Öğrenciler tarafından kayıtlanan dersler, akademik danışmanları tarafından kontrol edilerek Öğrenci İşleri Müdürlüğü’nün belirlediği Ders Kayıt Takvimindeki günlerde onaylanmıştır.

Dış Danışmanlar Kurulu listesindeki kişilere bölüm başkanlığı tarafından bir mail gönderilerek öğrencilerimizin mezuniyet sonrası çalışma hayatı konusunda bilgilendirilmeleri için destek istenmiş ve toplantılara davet edilmiştir.

Bölümümüzde yapılan disiplinlerarası çalışmalar kapsamında, Yaşar Üniversitesi Bilimsel Araştırma Takımları’na (BAT) başvurma kararı alınmıştır. Bu kapsamda ISMA grubu (Innovative Structures, Mechanisms & Automation) Yaşar Üniversitesi Makine, Elektrik & Elektronik Müh. ve Mimarlık Bölümleri ayrıca İzmir Yüksek Teknoloji Enstitüsü Makine Müh. ve Mimarlık Bölümlerinden akademisyenlerin işbirliği ile kurulmuştur (<https://isma.yasar.edu.tr/>). ISMA Grubu adına yapılan BAP başvurusu, Yaşar Üniversitesi BAP kurulu tarafından kabul edilerek çalışmalarına başlamıştır.

Uluslararası işbirlikleri konusunda yapılan çalışmalar kapsamında Almaty University of Power Engineering and Telecommunications (AUPET) kurumundan bir doktora öğrencisi bölümümüzde 1 ay misafir edilerek doktora çalışmalarının bir kısmını tamamlamıştır.

MÜDEK akreditasyonu için yapılacak ön çalışmalar kapsamında, sınav dökümanları dijital olarak bölüm ortak erişimli bir sürücüde depolanmaya başlanmıştır.

Öğrencileri mühendislik hayatına hazırlamak ve sosyal bakımdan gelişmelerini sağlamak amacıyla Makine Mühendisliği Topluluğu kurulmuştur (<https://sks.yasar.edu.tr/ogrenci-topluluklari/makine-muhendisligi-toplulugu/>)

**KONTROL ET:** Bölüm içerisinde periodik olarak yapılan toplantılar ile derslerin işlenişi, çevrimiçi olarak işlenen derslerde yaşanmış olan zorluklar ve çözüm yöntemleri tartışılmıştır.

Makine Mühendisliğinin tüm sınıflarındaki öğrencilerinin katılımı ile bir çevrimiçi toplantı yapılmış ve öğrencilerin yaşadıkları sorunlar tartışılmıştır. Bu şekilde özellikle pandemi döneminde öğrencilerin aidiyetlerinin güçlendirilmesine çalışılmıştır.

**ÖNLEM AL:** Son sınıf öğrencilerinin geçen Güz döneminde aldıkları ME 4910 Mezuniyet Tasarım Projesi-I dersinin değerlendirme kriterleri tekrardan gözden geçirilmiş, Bahar döneminde almış oldukları ME 4920 Mezuniyet Tasarım Projesi-II dersinde öğrencilerin hem jüri önünde yapacakları savunmalar hem de yapacakları raporlamalar için değerlendirme kriterleri güncellenmiştir.